
Resolução CGI.br/RES/2015/007

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 4ª Reunião Ordinária 
de 2015, realizada em 08 de maio de 2015, na sede do NIC.br, e no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da seguinte 
forma:

Resolução CGI.br/RES/2015/007 – Apoio à Secretaria do GAC para 2015

Considerando a “Resolução CGI.br/RES/2014/018” na qual o CGI.br aprovou o apoio 
financeiro de 200.000,00 € (duzentos mil euros) para o ano de 2014 e determinou que o 
apoio para o ano de 2015 deveria ser reavaliado neste ano, apoio este que visa viabilizar 
a operação de uma Secretaria Independente para o Comitê Assessor de Governos 
(Governamental Advisory Committee – GAC) de ICANN, o CGI.br resolve:

- aprovar o apoio financeiro para o ano de 2015, no valor de 200.000,00 € (duzentos mil 
euros), mediante a apresentação do relatório de prestação de contas dos anos anteriores 
e a avaliação dos serviços prestados por essa Secretaria. Fica estabelecido também, que 



uma contribuição futura será objeto de nova avaliação pelo CGI.br.


